
I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI DE LA PRESIDÈNCIA, JUSTÍCIA
I RELACIONS AMB LES CORTS

27145 Ordre PJC/1473/2024, de 26 de desembre, per la qual es modifica l'Ordre 
PJC/51/2024, de 29 de gener, per la qual es desenvolupen les normes legals 
de cotització a la Seguretat Social, atur, protecció per cessament d'activitat, 
Fons de Garantia Salarial i formació professional per a l'exercici de 2024.

La situació de pròrroga pressupostària automàtica des de l’1 de gener de 2024 deriva 
de l’aplicació de l’article 134.4 de la Constitució espanyola i de l’article 38 de 
Llei 47/2003, de 26 de novembre, general pressupostària; d’aquesta manera, d’acord 
amb l’article 19.1 del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial 
decret legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre, és aplicable l’article 122 de la Llei 31/2022, 
de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2023, que va establir 
les bases i els tipus de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per 
cessament d’activitat, Fons de Garantia Salarial i formació professional per a 
l’exercici 2023, i que es prorroguen durant l’any 2024.

En aquest context de pròrroga pressupostària, es fa extensible durant l’any 2024 la 
facultat conjunta que recollia l’apartat disset de l’article 122 esmentat, a les persones 
titulars del Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions i del Ministeri de Treball i 
Economia Social, per dictar les normes necessàries per aplicar i desplegar el que preveu 
l’article esmentat.

D’acord amb el que preveu l’article 84.1 del text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social, així com l’article 71.2 del Reglament sobre col·laboració de les mútues 
d’accidents de treball i malalties professionals de la Seguretat Social, aprovat pel Reial 
decret 1993/1995, de 7 de desembre, el finançament de la prestació econòmica per 
incapacitat temporal derivada de contingències comunes que hagin d’abonar les mútues 
col·laboradores amb la Seguretat Social s’ha d’efectuar mitjançant el lliurament a 
aquestes, a través de la Tresoreria General de la Seguretat Social, de la fracció de quota 
que determini el Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions.

Aquesta fracció de quota es calcula segons l’estimació de despesa en prestacions 
d’incapacitat temporal derivada de contingències comunes, que l’article 24 de l’Ordre 
PJC/51/2024, de 29 de gener, per la qual es despleguen les normes legals de cotització 
a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament d’activitat, Fons de Garantia 
Salarial i formació professional per a l’exercici 2024, fixa en un 0,06 amb caràcter general 
i en un 0,07 per a les mútues que presentin insuficiència financera amb caràcter 
estructural amb la fracció anterior. Així mateix, en els supòsits en què la suma dels 
resultats que s’han de distribuir per a l’aplicació o la dotació de reserves de 
contingències comunes i professionals sigui negativa després del reconeixement de la 
fracció de quota que correspongui, aquesta s’ha d’augmentar en la mesura que la suma 
de resultats esmentada sigui negativa, amb el límit màxim que correspongui al coeficient 
del 0,075.

A la vista de l’increment important que ha patit la despesa en prestacions 
econòmiques d’incapacitat temporal derivades de contingències comunes, tant en 
treballadors per compte d’altri com per compte propi, es fa necessari un increment de la 
fracció de quota que reben les mútues col·laboradores amb la Seguretat Social a fi de 
mantenir la suficiència econòmica adequada. Per a això, s’adopten dues mesures 
concretes que consisteixen, d’una banda, en l’increment de la fracció de quota fins al 
límit màxim del 0,081 en els supòsits en què la suma dels resultats que s’han de 
distribuir per a l’aplicació o la dotació de reserves de contingències comunes i 
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professionals sigui negativa després del reconeixement del coeficient que correspongui, 
i, de l’altra, en l’extensió del mateix règim de finançament a les prestacions reconegudes 
a treballadors per compte propi.

Aquesta Ordre s’adequa als principis de bona regulació a què es refereix l’article 129 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques. Així, la norma és respectuosa amb els principis de necessitat, 
eficàcia i proporcionalitat, en la mesura que amb aquesta s’aconsegueix la finalitat 
primordial perseguida, que és la de modificar l’Ordre PJC/51/2024, de 29 de gener, per 
portar a terme un increment de la fracció de quota que gestionen les mútues 
col·laboradores amb la Seguretat Social a fi de mantenir la suficiència econòmica 
adequada, i no es tracta d’una norma restrictiva de drets o que imposi obligacions als 
interessats.

Així mateix, la iniciativa és coherent amb la resta de l’ordenament jurídic, tant 
nacional com de la Unió Europea, i no imposa noves càrregues administratives, de 
manera que compleix els principis de seguretat jurídica i eficiència.

Finalment, en aplicació del principi de transparència, els seus objectius estan 
clarament definits a la part expositiva. A més, de conformitat amb el que disposa 
l’article 26.6 de la Llei 50/1997, de 27 de novembre, del Govern, aquesta Ordre s’ha 
sotmès al tràmit d’audiència i informació pública a través de la seva publicació en el 
portal d’internet del Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions i a través de 
l’audiència directa als agents socials i a l’Associació de Mútues d’Accidents de Treball 
(AMAT).

Aquesta Ordre es dicta en ús de les atribucions que confereix a la persona titular del 
Ministeri de la Presidència, Justícia i Relacions amb les Corts l’article 24.1.f) de la 
Llei 50/1997, de 27 de novembre, a proposta de les persones titulars del Ministeri 
d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions i del Ministeri de Treball i Economia Social, en 
relació amb l’article 122 de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, l’article 5.2.b) del text 
refós de la Llei general de la Seguretat Social, la disposició final onzena.2 del Reial 
decret llei 8/2023, de 27 de desembre, pel qual s’adopten mesures per afrontar les 
conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i al Pròxim 
Orient, així com per pal·liar els efectes de la sequera, i la disposició final única del 
Reglament general sobre cotització i liquidació d’altres drets de la Seguretat Social, 
aprovat pel Reial decret 2064/1995, de 22 de desembre, i a l’empara del que disposa 
l’article 149.1.17a de la Constitució espanyola, que atribueix a l’Estat la competència 
exclusiva en matèria de règim econòmic de la Seguretat Social.

En virtut d’això, a proposta de la ministra d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions i de 
la ministra de Treball i Economia Social, d’acord amb el Consell d’Estat, disposo:

Article únic. Modificació de l’Ordre PJC/51/2024, de 29 de gener, per la qual es 
despleguen les normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, 
protecció per cessament d’activitat, Fons de Garantia Salarial i formació professional 
per a l’exercici 2024.

L’article 24 de l’Ordre PJC/51/2024, de 29 de gener, per la qual es despleguen les 
normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament 
d’activitat, Fons de Garantia Salarial i formació professional per a l’exercici 2024, queda 
redactat de la manera següent:

«Article 24. Determinació de la fracció de quota.

1. El finançament de les funcions i activitats atribuïdes a les mútues 
col·laboradores amb la Seguretat Social per a la gestió de la prestació econòmica 
per incapacitat temporal derivada de contingències comunes a favor dels 
treballadors de les empreses associades que hagin optat per formalitzar la 
cobertura amb aquestes s’efectua des de l’1 de gener de 2024 mitjançant la 
fracció de quota a què es refereix l’article 71.2 del Reglament sobre col·laboració 
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de les mútues d’accidents de treball i malalties professionals de la Seguretat 
Social, aprovat pel Reial decret 1993/1995, de 7 de desembre, aplicant el 
coeficient del 0,06 sobre la quota íntegra corresponent a l’aportació empresarial i a 
la dels treballadors per contingències comunes. El coeficient esmentat és del 0,07 
per a les mútues que acreditin la insuficiència financera del coeficient general 
sobre la base de circumstàncies estructurals, tot això en els termes que determini 
amb l’antelació suficient la Direcció General d’Ordenació de la Seguretat Social, 
mitjançant una resolució dictada a aquest efecte i publicada en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat».

Així mateix, en els supòsits en què la suma dels resultats que s’han de 
distribuir per a l’aplicació o la dotació de reserves de contingències comunes i 
professionals sigui negativa després del reconeixement del coeficient que 
correspongui, que fixa el paràgraf anterior, la fracció de quota s’augmenta en la 
mesura que la suma de resultats esmentada sigui negativa, amb el límit màxim 
que correspongui al coeficient del 0,081.

No obstant el que indica el paràgraf anterior, en el sistema especial per a 
treballadors per compte d’altri agraris, que estableix el règim general de la 
Seguretat Social, la determinació de la fracció de quota a què es refereix 
l’article 71.2 del Reglament esmentat s’efectua aplicant el coeficient del 0,030 
sobre la quota íntegra corresponent a l’aportació empresarial i dels treballadors 
per contingències comunes; coeficient que és del 0,033 per a les mútues que 
acreditin la insuficiència financera del coeficient esmentat sobre la base de 
circumstàncies estructurals, amb els mateixos requisits que els que exigeix el 
primer paràgraf per a l’aplicació del coeficient específic per als supòsits 
d’insuficiència financera sobre la base de circumstàncies estructurals.

2. La fracció de quota que preveu l’article 76.2 del Reglament esmentat que 
han de percebre les mútues col·laboradores amb la Seguretat Social per al 
finançament de la cobertura de la prestació econòmica per incapacitat temporal 
dels treballadors inclosos en el règim especial dels treballadors per compte propi o 
autònoms es calcula, des de l’1 de gener de 2024, mitjançant l’aplicació d’un 
coeficient del 0,06 sobre la quota íntegra corresponent als treballadors autònoms 
per contingències comunes. Per a les mútues que demostrin una insuficiència 
financera del coeficient general a causa de circumstàncies estructurals, segons el 
que disposa l’apartat anterior, s’aplica un coeficient del 0,07.

Així mateix, en els supòsits en què la suma dels resultats que s’han de 
distribuir per a l’aplicació o la dotació de reserves de contingències comunes i 
professionals sigui negativa després del reconeixement del coeficient que 
correspongui, que fixa el paràgraf anterior, la fracció de quota s’augmenta en la 
mesura que la suma de resultats esmentada sigui negativa, amb el límit màxim 
que correspongui al coeficient del 0,081.

3. La fracció de quota que preveu l’article 76.2 del Reglament esmentat que 
han de percebre les mútues col·laboradores amb la Seguretat Social per al 
finançament de la cobertura de la prestació econòmica per incapacitat temporal 
dels treballadors inclosos en el sistema especial per a treballadors per compte 
propi agraris que estableix el règim especial dels treballadors per compte propi o 
autònoms es fixa, des de l’1 de gener de 2024, en el resultat d’aplicar el tipus 
del 2,70 o del 3,20 per cent a la base de cotització corresponent, segons es 
disposi o no de protecció per contingències professionals o per cessament 
d’activitat.»

Disposició final primera. Facultats d’aplicació.

La Direcció General d’Ordenació de la Seguretat Social ha de resoldre totes les 
qüestions d’índole general que es puguin plantejar en l’aplicació d’aquesta Ordre.
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Disposició final segona. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial de 
l’Estat», amb efectes des del dia 1 de gener de 2024.

Madrid, 26 de desembre de 2024.–El ministre de la Presidència, Justícia i Relacions 
amb les Corts, Félix Bolaños García.
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